Tanta vis avaritiæ in animos eorum invaserat] Videtur, in, præpositio abundare; nam non habetur in Bell. Catil. in quo eandem sententiam protulit iisdem verbis, cum dixit: Tanta vis morbi, atque uti tabes plerisque civium animos invaserat. Tacitus tamen & alii, ea præpositione usi sunt.

Suam fidem interponit] Sic Cicero pro Sex. Roscio: Inque eam rem fidem suam interponeret; & Cæsar lib. V. de Bell. Gall. Inque eam rem se suam fidem interponere.

Sed se suasque spes corrupturum] V. C. habet, opes, non, spes; & paulo post videtur legendum: Multitudo, quæ aderat, &c. sine dictionibus, in concione, quæ videntur adjectæ.

Quæ ita fieri amat] Quintilianus lib. IX. cap. III. Ex Græco, inquit, translata Sallustii plurima: quale est: Vulgus amat fieri: hoc est, φιλέει. Tacitus lib. IV. Ut tere amat posterior adulatio. Appulejus lib. III. Florid. Quod genus in comœdia fieri amat.

Cum Q. Minucio Rufo consulatum gerebat] Videndum an hic sit, qui in argenteis denariis Q. MINV. RVF. dicitur.

Itinera, egressusque ejus] Vocem, egressus, usurpavit etiam Tacitus eodem sensu, cum dixit: Et quia aditu Neronis prohibebatur, egressus obfidens, audiret infontem clamantem.

Indicium profitetur] Profiteri indicium quid sit, intelligi potest e scriptorum locis, quos adducam. Tacitus lib. V. Et summum, inquit, supplicium parabatur, ni professus indicium foret. Suetonius in Domitiano, cap. XVII. Professus conspirationis indicium, & ad hoc admissus, legenti traditum a se libellum, & attonito, suffodit inguina. Plinius lib. III. epist. ad Nep. Scribonianum cum illa profitetur indicium.

Quem Propratorem in castris] Scribendum, Quem Propratore in castris, &c. cum autem hic idem A. Albinus paulo post Legatus dicatur, integra ejus inscriptio erit, Legatus Propratore. Sic enim in antiquis numismatibus reperitur, LEG. PROP. &c. ut in notis ad Cæsarem diximus.

Hiemantibus aquis paludem fecerat] Sic scribendum esse, non, hiemalibus, vel ex hoc Senecæ loco epist. CXV. apparet, in qua ita scriptum est: Dixit Sallustius aquis hiemantibus. Arruntius non desinit omnibus locis hoc verbum infulcire.

Die, noctuque] Servius in I. Georg. Profert alium

alium Sallustii locum huic similem, in quo est: Die noctuque laborare, festinare. Tacitus lib. xv. Continuum die noctuque iter properabant. Infra tamen dixit Sallustius, Diu, noctuque, ut lib. i. histor. citante Charisio, in quo erat: Noctu diuque stationes & vigiliis tentare. Item: Diu noctuque fatigare animum.

Mortis metu multabantur] Ita vv. cc. & ita locutus est in Bello Catil. cum dixit: Pace bellum mutavit; & in oratione Philipp. Quorum nemo non diurna mercede vitam mutaverit. Lucillius apud Nonium. Et uno hoc non muto omnia.

Suo atque populi injussu nullum potuisse fœdus fieri] Ad hunc locum illustrandum pertinent illa Livii ex lib. ix. Consules, inquit, profecti ad Pontium in colloquium, cum de fœdere victor agerent, negarunt injussu populi fœdus fieri posse, nec sine Fœcialibus, cæremoniaque alia sollempni. Itaque non ut vulgo credent, Claudiusque etiam scribit, fœdere pax Caudina, sed sponsione facta est; & paulo post: Sp. Postumius, qui sponsionem fecerat, in Senatu sententiam a Coss. rogatus, ita disserit. Hæc sententia testis erit, mihi ne an legionibus vestris pepercerim, cum me seu turpi, seu necessaria sponsione obstrinxi, qua tamen, quando injussu populi facta est, non tenetur populus Rom. neque quisquam ex ea, quam corpora nostra debentur Samnitibus. Dedamur per Fœciales nudi, vinetique exolvamus religione populum, si qua obligavimus. Et post: Neque ego inficias eo, Patres conscripti, tam sponsiones, quam fœdera sancta esse apud eos homines, apud quos juxta divinas religiones fides humana colitur, sed injussu populi nego quicquam sanciri posse, quod populum teneat.

Animo ardebat] Simili modo locutus est Cæsar libro vii. de Bello Gallico cum dixit: Vercingetorix animo laborabat, ut reliquas civitates adjungeret; & Sallustius ipse in epist. de Repub. ord. dixit: Ardet omnibus animus.

C. Mamilius Limetanus] Ita nos jam pridem emendavimus ex auctoritate veterum codicum, itemque numismatum, in quibus est, C. MAMIL. LIMETAN.

Ex copia rerum statuit] Ita locutus est infra, cum ait: Marius ex copia rerum consilium trahit. Alibi vero dixit: Ex inopia, quod optimum videbatur, consilium trahit.

Ex libidine sua] Videndum an vox, sua, abundet. Quod autem paulo post dicit, Alteros vincere, &c. videtur id, ut pleraque, Sallustius a Catone accepisse, cujus hæc sunt apud Agellium: Alteri alteros occidere.

Quantum temporis æstivorum imperio fuit] V. C. addit præpositionem, in, nam habet: in imperio fuit.

Transversis itineribus] Sic infra, transverso itinere; dixit. Item: transversis principiis, & transversis præliis.

Ex nuntiis accepit] Nonius in codicibus manuscriptis hunc locum citans in verbo innocens, habet, ex nuntiis acceptis, &c. ut ad ea quæ sequuntur, certior factus, referatur; & sic infra Sallustius

locutus est, cum dixit: Marius ubi ex nuntiis, quæ Ligus ageret, cognovit.

Legatos ad Consulem cum suppliciis mittit] Supplicia hic posuit, pro iis, quas Græci *inermes* vocant. Ad illa vero quæ sequuntur (contra faciem belli) pertinet quod ait Tacitus in vita Agricolæ: Ea enim pugnae facies erat; & lib. xiii. Dum positis lorice in faciem pacis venirent.

Parati frumentum dare] Eodem modo dixit infra: Proinde parati, intentique essent, signo dato Romanos invadere. Et Tacitus Sallustii æmulator lib. xxi. Paratusque decernere. Virgilius Bucolicis:

Et cantare pares, & respondere parati.

Et si paterentur opportunitates loci] Videndum an legi debeat, & si pateretur, opportunitate loci, &c. ut illud pateretur, ad Jugurtham referatur.

Et comæatum jvaturum exercitum] Placeret magis, comæatu, & item, patratis rebus, non, paratis, ut vulgo legitur.

A quo aberat mons ferme millia passuum xx.] Videtur librarius lapsus esse in notis, ut sæpe alibi, numerorum. Nec enim fieri potuit ut Rutilius ab hoc monte præmissus a Metello ad flumen, uno eodemque die eo pervenerit, castra munierit, & a Bolmicare prælio superatus, rursus redierit ad Metellum, si tantum spatii interfuisset. Quare videndum an pro xxx. ut est apud Nonium, qui hunc locum citat in Vastescant, scribendum sit, iii. Pro, vastus, autem apud eundem Nonium habetur in manuscriptis codicibus, vastatus ab humano cultu, ut fortasse legi possit, vastus ab hominum cultu. Sic enim loquitur Tacitus Sallustii æmulator lib. ii. cum ait: Milesque nullo illic hominum cultu sane absumptus; & post: Insulam Gyarum immitem, & sine cultu hominum.

Quæ ab Imperatore decuerint omnia suis provisa] Videndum an scribi debeat, Quæ ab Imperatore debuerint, &c. nam Tacitus qui hunc locum imitatur libro xxi. sic ait: Quæ provideri astu ducis oportuerit, providisse, &c.

Illum diem aut omnes labores & victorias confirmatorum, aut maximarum ærumnarum initium fore] Videtur Tacitus hanc sententiam imitatus, cum dixit lib. xii. Enimvero Caractacus huc illuc volitans, illum diem, illam aciem testabatur, aut recuperandæ libertatis, aut servitutis æternæ initium fore. Sed non est consilium singulos Sallustii locos indicare, quos Tacitus est æmulatus. Sunt enim innumeri, atque omnibus in promptu.

Et tamen incerti quid nam esset] Non displiceret si, incertati, legeretur, hoc est, ut infra dicit, obscurati, a verbo incerto, de quo videndus Nonius.

Transversis principiis] Infra habetur: Ipse cum sinistra alæ equitibus, qui in agmine principes facti erant, &c. paulo post videtur legendum: Ne forte cedentibus receptui ac post munimento foret, &c. sine voce, adversariis, quæ videtur adjecta ab expositoribus.

Itaque multum diei processerat] Videtur scribendum, Et jam multum diei processerat, vel ut est in v. c. die, pro diei. Sic enim habetur infra in v. c. Et jam die vesper erat. Item: Jamque dies consum-

sumptus erat. Die vero ἀρχαίως dixit, ut Plautus Pseudolo: Vides jam die multum esse; & Virgilius Georgicis:

Libra dies somnique pares ubi fecerit horas.

Qui sua loca defendere nequiverat] Videndum an legi debeat: Qui suis locis se defendere nequiverant, nam sic infra locutus est, cum dixit: Jugurtha nisi ex insidiis, aut suo loco pugnam facere.

Exercitum plerumque in iis locis operiri jubet] Videtur legendum, plerumque exercitus, hoc est, majorem exercitus partem. Sic locutus est Livius, cum dixit lib. XLV. Hic finis fuit inelyti per Europæ plerumque, atque Asiam omnem regni. Ipse Sallustius supra eodem modo dixit: Ubi plerumque noctis processit; & infra: Plerumque noctis barbari more suo latari. Item: Qua tempestate Carthaginenses pleræque Africæ imperitabant. Quod autem infra habetur: Qui plerumque exercitum ductare seorsum a Rege solitus erat, &c. ibi illud plerumque, pro, sæpe, positum est.

Aviis itineribus ignoratus] Imitatur Tacitus verbum, ignoratus, pluribus locis: nam lib. XX. dixit: Eadem in Voculam parabantur, nisi servili habitu per tenebras ignoratus evasisset; & lib. XXI. Ignoratus apud Cornelium Primum paternum clientem delituit. Item: In arreptis scutis ignorati vincula & libramenta tormentorum abstulissent.

Cum alii super vallum præcipitarentur] Fortasse non male legeretur: Cum alii se per vallum præcipitarent. Sic enim locutus est Cæsar lib. III. de Bell. civil. cum dixit: Plerique ne in angustias inciderent, decem pedum munitionis sese in fossas præcipitabant; & Tacitus: seque e vallo præcipitantes. Potest tamen defendi vulgata lectio ex loco inferiori, in quo est: Præterea alios super vallum munimentis locare, vigilias ipsi circumire.

Oppidani oppugnare] Videtur legendum, propugnare. Agell. lib. XV. cap. I. cum L. Sulla oppugnaret Piræum, & contra Archelaus Mithradatis præfectus ex eo oppido propugnaret. Et paulo post pro, lenius agere, fortasse melius legeretur, lentius agere.

Jam scalis egressi milites] Ita v. c. non ut in aliis est, aggressi; & ita habetur infra, ubi est: Prope ad limum montis egressus est. Ita etiam Tacitus libro XX. Multos in mœnia egressos pugionibus fodere.

Cum ipse ad imperandum Tifidium vocaretur] Faciunt ad hunc locum verba Ciceronis ex lib. IX. epist. XXV. in qua est: Nunc ades ad imperandum, aut ad parendum potius. Sic antiqui loquebantur. Seneca lib. VI. de Beneficiis, cap. XVI. Imperatori posuisse videtur, pro eo, cui imperat?

Ubi primum ætas militiæ patiens fuit] Amicus meus tollebat vocem, ætas, quod sibi videretur abundare. Sed ipse Sallustius in Bell. Catil. eodem modo locutus est, cum dixit: Jam primum juvenis simul ac belli patiens erat.

Annos natus circiter XX.] Ita v. c. nec est necesse mutare in XVII. ut Amicus meus putabat, quod Plutarchus in Mario de hoc Metelli filio dixerit: ὡς δὲ ὁ πῶς Μετέλλῳ παντράχισι μετράκιον, &c. & Cicero pro Plancio: Hic adolescentulus cum A. Torquato profectus in Africam, sic ab illo sanctissimo

viro dilectus est, ut & contubernii necessitudo, & adolescentuli modestissimi pudor postulavit, &c. Nam apud Romanos moris fuit, ut exercitus ductores, filios aliquando suos in contubernio haberent, & eisdem quandoque legionarios milites facerent. Frontinus in libro stratagematum: P. inquit, Rutilius Cos. cum secundum leges in contubernio suo filium habere posset, in legionem militem fecit, &c. Cum autem dicat Sallustius militasse tunc apud patrem Metelli filium, militarisque ætas ab anno XVIII. inciperet, recte illud XX. positum videtur.

Dimidia pars exercitus sibi permitteretur] Non improbo vulgatam lectionem, licet magis placeat manuscriptus liber, qui habet: Dimidia pars exercitus si sibi permitteretur, nam particula, si, potest videri a librario omissa, propter sequentem primam syllabam, vocis, sibi.

Intestabilis, improbus] Verba sunt XII. Tabularum, unde Sallustius sumpsit, & eum imitatus Tacitus libro XV. cum ait: Inculat ultro intestabilem, & consceleratum.

Ad perniciem ejus dolum quærere] Nonius citans hunc locum in verbo, suspiciens, legit: Et perniciem ejus dolo quærere, &c. In iis autem quæ præcedunt, idem Nonius non agnoscit vocem, ipse, quæ tamen non est otiosa, pro, suspiciens, Tacitus, suspectans usurpavit.

Vasa cujusque modi, pleraque lignea] Pomponius Mela de iisdem vasis dixit: Vasa ligno fiunt, aut cortice. Quod vero paulo supra dixit: Frequenter Marium; id Tacitus lib. XVIII. imitatur, cum ait: Digressis qui Pacænum frequentabant.

Nihil jam Metello infectum credens] Quid si pro, infectum, legamus, invidium. Nam Tacitus in vita Agricolæ videtur ad hunc locum respexisse, cum dixit: Ut obstupescit hostes, qui classem, qui navem, qui mare expectabant, nihil arduum aut invidium crediderint sic ad bellum venientibus, &c. Infectum, autem si retineamus, tantumdem valebit ac si dixisset, Nihil esse quod Metellus efficere non posset, qui naturam vicerat, &c.

Mare magnum esse, & sævire cœpit ventis] Videtur hic positum, magnum, pro, inflatum tempestate, sic lib. III. hist. dixit: Immensum aucto mari, & vento gliscente. Cæsar lib. III. de Bell. Gall. Cum sævire ventus cœpisset, & Sallustius ipse mare sævum & importuosum dixit: Alibi tamen mare magnum, pro, latum usurpavit, ut supra, cum dixit: Mare magnum, & ignara lingua commercium prohibebant.

Ita facies locorum simul cum ventis mutatur] Hunc locum ita imitatus est Tacitus lib. XIII. Non ut hominum vultus, ita locorum facies mutantur.

Nuda gignentium] Gignentia dixit Sallustius, & eum imitatus Appulejus, quæ Vitruvius nascentia, hoc est, arbores ipsas & stirpes, quæque alia e terra gignuntur. Sic infra: Forte in eo loco grandis ilex coaluerat inter saxa, paullum modo prona, deinde inflexa, atque aucta in altitudinem, quo cuncta gignentium natura fert. Appulejus de dogmate Platonis: Gignentiumque omnium instar, cæcæ formas, & figurationes ex illa exemplorum impressione signati; & post: Animam vero animantium

non

non esse corpoream, nec sane perituram, cum corpore fuerit absoluta, omniumque gignentium esse seniores, atque ideo & temperare & regere ea, quorum curam fuerit, diligentiamque sortita. Vitruvius lib. v. cap. i. Non minus, quod etiam nascentium oportet imitari naturam, ut in arboribus teretibus; & post: Ergo si natura nascentium ita postulat, & libro viii. cap. i. Si inveniuntur nascentia tenuis juncus, salix erratica, &c. Sed rursus gignentia; dixit Ambrosius Orat. de fide Resurrectionis: Denique multa gignentia quamvis jugi serenitate, humo arida, arenosaque nascuntur, quoniam & ipsa terra ad humorem sufficit, &c. Lactantius lib. i. de ira Dei cap. xiii. Ajunt enim multa esse in gignentibus, & in numero animalium, quorum adhuc lateat utilitas sed eam processu temporis: inveniri.

Quibus nomen Philænis erat] Videndus de Philænis Pomponius Mela, & item Valerius Maximus.

Quos fines populo suo peterent] Videndum an legi possit: Quo fines, &c. nec tamen displicet lectio vulgata.

Profunda avaritia] Profunda, posuit, pro immensa, ut infra: Profunda avaritia; & Cicero pro Cn. Plancio, Mare profundum & immensum, & eodem modo ipse Sallustius in epistola Mithradatis locutus est, cum ait: Cupido profunda imperii & divitiarum; item in epistola de Repub. ord. Profundam libidinem dixit; & Cicero in Pisonem: Quam partem ejus prædæ profundæ libidines devorassent.

Libidinem imperitandi] Sic Pomponius Mela verbis prope Sallustianis lib. iii. cap. iii. Bella cum finitimis gerunt, causas eorum ex libidine arcesunt, atque imperitandi, prolatandique quæ possident.

In superbiam vertebant] Infra pro, vertebant, dixit, trahebant, cum ait: Omnia non bene consultata in virtutem trahebantur. Unde Tacitus libro xviii. Ornatum ipsius municipia, & coloniarum in superbiam trahebant.

Dicitare, sese consulatum ex vicis illis spolia cepisse] Plutarchus in Mario pro eo quo Sallustius dixit: ex vicis illis, ait: σκύλοντε βοδόντες αὐτῆ τῶν ὑπατειῶν φέρουσιν τῆς τῶν ἀγενῶν καὶ πλεονεξίας.

Quia neque plebi militia volenti, putabatur] Ita locutus est infra cum dixit: Non tam diffidentia futurum, quæ imperavisset, quam uti militibus exæquatus cum Imperatore labor volentibus esset; & Tacitus libro i. Ut quibus bellam invitis, aut cupientibus erat, &c. & lib. xv. Hæc atque talia plebi volenti fuere; & in vita Agricolarum: Eoque initio erecta provincia, ut quibus bellum volentibus erat. Item Macrobius libro ii. Sat. cap. x. Si vobis volentibus est. Hanc autem loquendi formam a Græcis Sallustium accepisse docet Priscianus, prolato Demosthenis exemplo, & hæc ipso Sallustii loco. Demosthenis quidem verba sunt hæc: ἡ βουλευμένοις ἢ πάντοτε ἀκούειν. Cum autem in Græco exemplo verbum, ἢ, positum sit, & item in Latinis, quæ adduximus; videndum an apud Sallustium desit verbum, erat, & legendum sit: Ac quia neque ple-

Tom. VII.

bei militia volenti erat, putabatur Marius aut belli usum, aut studia vulgi amissurus.

Quantum cum maximo vestro beneficio negotii sustineam] Videndum an legi debeat. Quantum in maximo, &c. nam infra dixit: Sed in maximo vestro beneficio, &c.

Ad hoc alii si quid deliquere] Cicero de lege agraria ii. Simili quadam sententia usus est, cum dixit: Quemadmodum cum petebam, nulli me vobis auctores generis mei commendarunt, sic si quid deliquero, nullæ sunt imagines, quæ me a vobis deprecantur.

Mihi spes omnes in memet sitæ] Ita supra locutus est, cum ait: Quippe cujus spes omnis in fuga sita erat. Infra tamen dixit: Ea tempestate spes atque opes civitatis in illo sitæ. Item: Et spes opesque ejus omnes ex patre penderent.

Hominem veteris Profapiae] Videndum an legi debeat, Profapie, pro, Profapiei, ut die, supra posuit, pro, diei. Nam & Nonius citat Catonis locum ex libro i. Originum, in quo Cato veteres Profapias usurpavit; & Sallustium constat ex Catone multa sumpsisse.

Nam gerere, quam fieri tempore posterius, re atque usu prius est] Ita v. c. Hunc autem locum imitatus est Tacitus lib. xv. cum ait: Nam culpa, quam poena tempore prior; emendare, quam peccare posterius est.

Contemnunt novitatem meam, ego illorum ignaviam] Tale quiddam Catonis illud apud Agellium libro xv. cap. xxii. Vitio vertunt, quia multa ego; at ego illis, quia nequeunt egere.

Nam me quidem ex animi sententia] V. C. habet, Ex animi mei sententia. Quæ videtur optima lectio, est enim antiqua formula loquendi, qua utuntur frequenter veteres Jurisconsulti, ut lib. iii. Paragrapho ejusdem, Digestis de testamentis. Ex sententia animi tui te æstimare oportet, & Petronius Arbiter in Satyro fœderis tabulas in hæc verba factas esse commemorat: Ex tui animi sententia Tryphena, ut nec injuriam tibi factam a Gytone quereris, neque si quid ante hunc diem factum est, obicias, vindicabisve, aut ullo alio genere persequendum curabis; & infra: Licha ex tui animi sententia, ut tu Eumolpum nec verbo contumelioso insequeris nec vultu.

Exercitum supplicio cogere] Infra dixit: Pudore magis, quam malo exercitum cogere, &c. Ergo supplicio, posuit, pro malo.

Neque dono datur, neque accipitur] Contra in oratione Cottæ dixit: Ut sine dedecore cum civibus, fama & fortunis integer agas; id dono datur, atque accipitur.

Consultor idem & focius periculi vobiscum adeo] Hoc quoque Tacitus a Sallustio accepit, cum ait lib. iv. Qui consultor aderat omnibus; & ipse Sallustius infra: Uti fautor, consultorque adsit.

Omnia matura sunt, victoria, præda, laus: quæ si dubia, aut procul essent] Simili quadam sententia usus est Cato lib. de re rustica, a quo fortasse Sallustius accepit: Nullus sumptus est, & si sumptus esset, tamen valetudinis causa experiret.

Cum his A. Manlium legatum proficisci jubet] Hic (ut opinor) in aureo numismate L. Sullæ

A a a

Quæ-

Quæstor describitur, cum hac inscriptione A. MAN-
LI. A. F. Q. & fortasse L. Manlii frater est, qui in
argenteis denariis, L. item Sullæ, PRO. Q. dicitur
hoc titulo: L. MANLI. PRO. Q.

Ceterum in alia levia aliis locis facere] Quid si le-
gamus? ceterum levia, alia aliis locis facere.

Id simulaverit ne, quo improvisus gravior acce-
deret] Ita v. c. & ita infra, ubi est: Ac statim pro-
fecti, quia de improviso accesserant dubio atque
hæsitante Jugurtha. Alii tamen libri habent, acce-
deret, quomodo Cæsar lib. III. de Bell. Gall. cum
ait: Et tela emissa a Gallis gravius acciderent.

Inopia cibi acrior] Videndum an vox, cibi,
abundet.

Sic incepto suo occultato] Inceptum posuit pro,
consilio, ut infra, cum dixit: Prava incepta consul-
toribus noxæ sunt.

Æqualiter distribuerat] Videtur legendum, di-
stribuebat; nam sequitur: ut fierent curabat. Et
paulo post scribendum; a latere castelli, quod
averlum proeliantibus erat.

L. Sisenna] Designat L. Cornelium Sisennam,
qui historiarum libros XXII. conscripsit, quorum
fragmenta habentur in extremo hujus voluminis,
quique Sisenna in ænea apud me tabella Prætor in-
ter cives & peregrinos describitur M. Lepido, Q.
Catulo Cosl. Cujus filius Cn. Cornelius Sisenna
habetur in argenteis denariis cum inscriptione, CN.
CORNELI. L. F. SISENA, UNICO N, antique.

Familia prope jam extincta] Illud, prope, non
habet Servius, qui Sallustii locum citat lib. VII.
Æneid. nec Tacitus, qui lib. IV. ait: Utque fami-
liæ ipsæ jam extinctæ sint, reperies qui ob similitu-
dinem morum aliena facta sibi objectari putent.

Pudeat magis, an pigeat differere] Nonius citat
hunc locum, & legit: Pudeat ne, an pigeat magis
differere.

Multis rogantibus, aliis per se ipse beneficia da-
re, invitatus accipere] Ita v. c. & ita infra: Et me
hercule Sulla ante recognitam, multis orantibus,
aliis ultro egomet opem tuli. Quæ vero sequuntur,
ita videntur ordinanda: Invitatus accipere, sed ea
properantius reddere. Æs mutuum ipse ab nullo
repetere.